Gregorius XIII

beDelìcia exi-

slflDliaÌDballia<

giis hic recen-

ìtii milìliao S^.

Manritii et La-
zari UQÌvit , iis-

3
ne dum in ei«-

era balliaKiis

fiiles calholica

stabìlìretur et

parochiae «rigi

posscDt.

FacuUas episcopo Gchennriisi suppri-

wendi iinioneni faclam a Gregorio XIII

quoruìndam bencficiorum mililiae Ss.

Mauritii et Lazari, ac crigcìidi novas

pm-ochias in balliagiis de Ternier et

Chablais '.

Venerabili fratri Claudio episcopo

Gebennensi

Clemens Papa Vili.

Venerabìlis frater, salutem et apostolicam

benedictionem.

Alias, sicut accepirr.us, felicis recorda-

tionis Grep;orio Papae XIII, praedecessori

nostro
,
prò parte bonae memoriae Eni-

manuelis Pliiliberti Sabaiuliae ducis ex-

posito, quod Clini diclus Emmanuel Phi-

libertus quaedam balliagia, videlicet Ter-

nier, Chablais, et Gex sub dilione eius

temporali existentia a Bernensibus recu-

perasset, et ad prislinam temporalem iu-

risdiclioneni suam revocasset , licet ilio-

rum populorum pravis opinionibus et in-

veterata haereticae perfidiae malitia ob-

duratas mentes, serius quam ipse Grc-

gorius praedecessor optabat, sanare posse

vereretur , eiusdem tamen ducis, et pu-

blicae ecclesiac catholicae nomine valde

laetatus, conducibile fere exislimabat, ut

religiosa loca ipsorum balliagiorum pro-

phanata, quae in pristinos usus et officia

restituì non polerant, militiae sanctorum

Mauritii et Lazari, cuius ipse dux magnus

magister exislebat, aliquo modo inservi-

rent. Ilaquc eidem Gregorio supplicato

qualenus praedicta beneficia, et alia pia

loca dictorum balliagiorum, et seu in il-

lis consislentibus diclae militiae unire et

incorporare dignaretur; idem Gregorius

supplicalionibus huiusmodi inclinatus
,

omnia beneficia ecclesiastica cum cura et

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.
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sine cura saecularia, et quorumvis Ordi-

num regularia , in balliagiis pracdictis

consistentia, etianisi saecularia , canoni-

catusctpracbendae, dignilates etiam prin-

cipales, personatus, administrationcs, mo-

nachales et canonicalcs portiones, et of-

ficia etiam curata, clausiralia et decliva,

hospitalia, leprosariae et xenodochia es-

sent, et alia quaecumque loca religiosa,

eorumque membra, grangias, posscssio-

nes et praedia , in quibus nullus eccle-

siasticus cultus saecularis vel regularis
,

seu hospitalitas exercebalur, nec lune,

saltem quoad parochiales ecclesias , et

alia beneficia ecclesiastica curata, restituì

poterat, quaeque nulli canonico collata
,

aut commendala , seu commissa, nec in

ecclesiarum, monasterioruni, hospitalium

et aliorum piorum locorum tunc vigen-

tium, extra balliagia praedicta consisten-

tia, commodum et favorem unita, aut

suppressa essent, nec ab ecclesiis, mona-

steriis, capitulis, conventibus, beneficiis,

liospilalibus extra illa consistenlibus ve-

lali unila dependercnt, aut ea uti mem-
bra pertinerent, quae omnia salva et il-

laesa idem Gregorius manere voluerat
,

nomine, titulo, donatione, ordine , slalu

et essenlia etiam regulari in illis singu-

lis, prout fuerant, perpetuo suppressis et

exlinctis, cum suis ecclesiis, domibus,bo-

nis, iurisdictionibus, iuribus , fiuctibus
,

censibus, pertinentiis, et actionibus o-

mnibus et quibuscumque, ut ad christia-

nae fidei propagationem, aliaque ratione

inscrvirent, militiae praedictae perpetuo

univit, annexuit et incorporavit, praedi-

clamque unionem, annexionem et incor-

poralionem ad ecclesias , monasteria
,

prioratus, dignitates , beneficia , officia
,

liospilalia et loca saecularia et regularia,

in quibus culUis ecclesiasticus saecularis

vel regularis, aut liospitalilas sine magno

praedictorum, atque Sabaudiae status pe-

riculo et perturbationc reslilui non potè-
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rat, eadem aucloritale extendit et am-

pliavit , ita tamen
,
quod ciim primum

eorumdem balliagioriinietlocorum recu-

peralorum liomines verilatis lumen, com-

luiserante Domino, recepissent, in qua-

cumque ipsoium parte conlingeret, paro-

chiales ecclesiae, et alia ecclesiastica loca

ad exercitium curae animarum idonea ab

Ordinariis locorum, quibiis Illa suberant,

cum dote non minori quinquaginta du-

calorum annualim de proprielatibus bo-

noium praediclorum, ad iustum compe-

tentem nuinerum inslitucientiir, illisque

ab eisdem Ordinariis , de rectoribus et

pasloribus idoneis, iuxta Concilii Triden-

tini disposilionem, et alias canonicassan-

ctiones providerelur , et alias, proni in

lilterisapostolicis in forma brevis sub an-

nulo Piscatoris, sub datum videlicet xiii

mensis iunii mdlxxix, pontificatus sui anno

oclavo
,
quarum tcnores prò expi-essis

haberi volumus, plenius continetur.

§ 2. Cum aulpm, sicut nuper accepi-

Converiis nunc mus , dilcctus tilius iiobliis vjr Garoius

rum « diciis Emmanuel modernus Sabaudiae dux pro-
bjlliayiii ail fi- . ...
deincaihoiiciin, curavcril , uocnon Iraternitalis tuae , et

multorum insignium viroium doctorum

verbi Dei praedicatorum ad praediclorum

balliagiorum parlesabs te missorum con-

cionibus adbibilis, factum fucrit, ut tan-

dem, mensibus relroactis, liomines pene

omnes duorum ex diclis balliajfiis, nempe

de Ternier et Cliahluis, f|ua(; in isla tua

diocccsi consisluni, ab liaerctiiorum t'au-

cibus sinl ercpli, ipii (juideiii, licei enrnm

corda hactenus valde indurala reiiiansis-

sent, laiiien praediclis ptaedicalorum in-

signibus praeiliraliunilius iiiDllilicala, ad

orthodoxac tidei lumen et viiilnirm re-

versa, ci eorum anicailao vilai; abiura-

lione ci deli'stationc per eos , et eorum

sin^ulos in luis manibus, et in dicli Ca-

roli Kinmaniielìs diicìs, illinscpie slaliis

viidrmii Moiiilium pranscnlia ci assislen-

lia prius lacta, in ecclesiae calliolicac el

aposlolicae gremium recepii et aggregati , Neccssiias

p. . ... . .

^'^
^

<> initiici;ur novas
Ueo auctore, cxtiterunt: et cum nonsuf- di-emii p;>n..

ficial tot animas Dei ecclesiae acquisi- nuiiasaocuinna

Visse, SI modus iJlas relinendi, ac ita lucaiusi.tueu.ii.

manulenendi non reperialur, ac factum

vix dici queat, quod non durai factum
;

el si praedicta unio, annexio et incorpo-

ralio.quoad parocbiales ecclesias, allento

quod condilio in illa, seu lilteris desuper

expeditis apposita per dicloruni populo-

rum ad calholicam fìdem et ecclesiae

unilalcm reversionem purificata exlilit
,

dissolvatur, et reclores in paiocliialibus

ecclesiis praediclorum balliagiorum,quae

numerum quadraginla quinque vel circa

ascendunt, qui in calliolica fide in illis

locis , et personis conservanda et con-

firmanda, aliisqiie adirne baerelica pra-

vilale labefaclalisadeamdem calliolicam

fidem revocandis insislant, constiluantur,

ex hoc profecto catliolicae fidei propa-

gationi, el manulenlioni valde prospice-

relur. .Sed quia ipsis rectoribus sic de-

putandis , ut illorum muneri scdulo , et

absque alia rei familiaris distractione, sa-

tisfacianl, congrua suslentalio assignanda

essel, el si ipsi reclores a praediclae mi-

liliae iiiililibus suslenlandi , aut porlio

quinquaginta ducalorum, ut praelerlur,

eis per ipsos mililes assignanda venirci
,

illi procul dubio in co, quod eorum vi-

clui necessarium forai, scu praediclorum

(|uin(piaginta ducalorum exaclione ab

eisdem iiiilililuis prociiranda, plus lem-

poris, (inaili ili coniin iiiiiiiciis ci otlicii

excrcitid, iiiipcmiereiil, si unio per Gre-

goriuui praedccessoreiu diclac uiililiac
,

ut praelerlur, l'acla , in toliini pcr|)cluo

dissolvcrrlur, ac rcvocarclur ci aiiimlia-

rclnr ,
i|isiiriiiiique bendiciorum uriilo-

ruiii liiiiiisiiKiili truclus in pracdiclaruin

parot liialiiiiii et aliarum ecclesiarum uli-

lilalcm et icparationem cai uiiidcm pa-

rocliialiiim, rccloruiii coiigriiam siislcn-

lalionem , arbitrio luo , ncc non Irium
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aut plurium insignium saecularinm , vcl

ciiiusvis Ordinis regularium verbi Dei

praedicatorum et concionatorum in eis-

dem balliai;iis maniilenlionem conveitc-

rentur, ex iioc profecto i[isorum conver-

sorum in Christi fide perseveralioni, ea-

lumdemque animaruin saluti , divinique

cultus incremento et manulentioni , ut-

plurimum consuleretur, et annuente Do-

mino, aliud balliagium de Gex ad eam-

dem conversionem, ex continuo vicinorum

ita piorum operum exercitio, magis ac

magis in dies invilarelur; propterea no-

bis humiliter supplicali l'ecisti , ut in

praemissis opportune providere de beni-

gnilate apostolica dignaremur.

§ 3. Nos igilur
, qui catliolicae fidei

ciemens Gc. propagationem, quantum cum Domino
scopo facuita- possumus, procurarc non desistimus, lit-
leintrihuilprae- ^

. .

dicuniunìonem lei'arum dic(i Gi'egoi'ii praedecessoris te-
suppnmenth

;

*- *

nores praesentibus prò expressis haben-

tes, liuiusmodi supplicationibus inclinati,

fraternitati tuae unionem , annexionem

et incorporationem , extinctionem , am-

pliationem etdecretum in praedictisGre-

gorii praedecessoris litteris contenta, de

praedicli Caroli Enimanuelis ducis con-

sensu , apostolica auctoritale
, perpetuo

dissolvendi, dismembrandi, revocandi et

annullandi, ac parocliiales ecclesias su-

Parochias je pradictas restitucndi , seu de novo eri-
novo eri;ren(ii, ....

i- •

sive boneiim gendi et institucndi, ipsorumque beneli-
eis unientti el . r.

parochos eli- ciorum liuctus , rcdditus et proventus

praediclarum ecclesiarum rectonbus, d-

larumque reparationibus , necnon octo

presbyterorum saecularium, qui in eccle-

sia parochiali oppidi de Thonon, quod in-

signe est, divinis oiTiciis et servitiis, sacra-

mentorumquc administralioni insislant
,

et trium ad minus magis eruditoium, et

tam saecularium quam cuiusvis Ordinis

regularium , arbitrio tuo eligendorum,

verbi Dei praedicatorum in eisdem bal-

liagiis manutenendorum sustentationi et

alimcnlis ctiaui perpetuo applicandi et

vili PP. 4.87 An. C. 1599

appropriandi, postquam mililes, scu eo- Aiiqua oppor-

lune ad reni fa-

rum magnum magistrum prò tempore cicndi.

existenlem ex praedictoi um beneficiorum

tunc, ut praefertur, unilorum fructibus,

redditibus et proventibus, generaliter,

aut particulariter ab ipsarum ecclesiarum

rectoribus, aut monasteriorum abbatibus,

aut prioratuum prioribus, seu aliis qui-

buscumque nil unquam pelere aut prae-

tendere , seu litem desuper , et causam

quomodolibet, et quovis praetextu aut

colore , movere ullalenus posse , decer-

nendi, sed perpetuum illis desuper silen-

tium imponendi, tibique de illis ad effe-

ctum praemissum libere, et omnino di-

sponendi in omnibus et per omnia
,
pe-

rinde ac si eadem unio , annexio et in-

corporatio eis seu eorum militiae faeta

non fuisset, et piena eorumdem benefi-

ciorum disposilioad te spectaret, bac vice

dumlaxat, auctoritale apostolica, tenore

praesentium, licentiam et facultatem con-

cedimus et impertimur. Et nibilominus
,

ut in ipsis parocbialibus ecclesiis, aliis-

que beneficiis buiusmodi, ut necessarium

est, idonei reclores et pastores vigiles

deputentur, qui ad gravem ipsarum de

novo conversarum animarum curam exer-

cendam strenue invigilent, tibique de eis-

dem f)arocbialibus ecclesiis, necnon etiam

perpetuiscapellaniis, seu ecclesiis, aut ca-

peUis, et aliis beneficiishuiusmodi.etiamsi

de iurepatronatus quorumvis, tam laico-

rum et nobilium quam quorumvis alio-

rum, ex fundatione seu dotatione existant,

quomodocumque per bacrcsim, devolu-

tionem, aut alias quomodocumque vacan-

tibus, pio bac vice, in favorem personae

seu personarum tìbi benevisarum, habi-

lium et idonearum disponendi, et de illis

providendi, necnon eos, qui liactenus de

diclis parocbialibus ecclesiis provisi fue-

runt, quatenus ad curam animarum exer-

cendam idonei non reperiantur, summa-

ric, do plano, siac slrepitu et figura indi-
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cii, iisdein ecclesiis privandi, ipsorumque

parochiales ecclesias aliis niagis idoneis

conferendi, necnon , allenta sacerdotum

penuiia, cuni ecclesiae Gebennensis ca-

nonicis ad animarum curam exercendaiii

idoneis, ut simul cuin eorum canonica -

tibus et praebendis quisqiie eorum unam
ex parochialibus ecclesiis dictae dioece-

sis, dumniodo uUique commode interve-

nire valeant , ad eorum vitam , seu ad

tempus libi benevisum, obtinere valeanl,

eadem auctorilale dispensandi. Praeterea

tibi rectoribus earumdem aut aliarum pa-

rocbialium ecclesiarum luae dioecesis con-

gruam porlionem super decimis et primi-

tiis, quae in eorum parocliiis percipiun-

tur ab abbatibus et prioribus, etiam extra

visitalionem, omni oppositione et appel-

latione remolis, assignandi, necnon alios

aliarum parochiab'um ecclesiarum dictae

dioecesis rectores magis babiles et ido-

neos, ad id tamen voluntarios, ad annum,

seu aliud tempus tibi benevisum, non ta-

men ultra biennium, (jui curam ipsarum

animarum gerani, de eoruui propriis ec-

clesiis reliclis, seu iis vicariis ad curam

exercendam idoneis et approbalis (ita

qund rectores ad aliam residenliam in

dii lis eorum ecclesiis ad annum, seu alio

tempore durante, faciendam minime te-

neantur) amovendi, ctad diclas ecclesias

jiraediclorum balliagiorum per praodi-

clum tempus, allenta sacerdolum ad lioc

habiliuni et sufTicicnlium penuria in 11-

lis partibus vigente, transferendi, liccn-

tiam parjler concedirnus et indulgemus.

§ h. Non obslanlibus pracmissis, ac rc-

Dcronai tun- ('ulis Hostris dc unionibus commillendis
Uiriii.

"

ad parlcs, vocatis (piorum inleresl, ac dc

exprimcndo vero valore, et generalis ai'

Latcrancnsis cliam novissime celebrati

(loncilii , unioncs, annexioncs ci incor-

jioraliones jiei|)eluas , nisi in casibus a

iure pennissis fieri proliibenlis, ac (|ui-

hiisvis aliÌK apostolii'is ,
ni'c imhi In |mi>-

vincialibus et synodalibus conciliis editis

specialibus vel generalibus constilutioni-

bus et ordinationibus, caeterisque con-

Irariis quibuscumque.

Dalum Romae apud S. Pelrum sub an-

nulo Piscatoris, die xxiv martii mdxcix,

pontificatus nostri anno vin.

Dal. die 2i martii 1599, poni. an. vili.

ceni '

Ereclio domus Albergamentum nuncu-

patae omnium sdeutiarum ac artium

inoppido Thunonii, Gebennensis dioe-

cesis, Clini privilegiorum et indulyen-

tiarum concessione ^.

Clemeiis episcopus, serrns servornm Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Redemptoris et Salvaloris nostri lesu Prooemium

Chrisli, qui ut miseros morlales in pro-

funda errorum caligine deniersos ad lu-

men veritalis atlolleret, ac tamquam ovcs

depcrdilas , ad bealorum gregem redu-

ceret, ad baec intima descendere, et mor-

tale corpus induere dignatus est, vices

licei immerili gerentes in tcrris, inter

multiplices curas, quibus ex pastoralis

olTicii munere assidue premimur , illa

nos potissimum urget , ut ad ea, quae

pio mililanlis ecclesiae agro IViictuosc

colendo, ac vcpribus et zizaniis exjiur-

gando, salularisquc disciplinae scmentis

instaurando , et a noxiis praescrvando

maxime jiiofulura noscunUir, omni, qua

po.-<sumus, ralioiic, acdiiigcnlia intenda-

mus , et sìcut Immani generis antiqui

boslis inalitia ad ili'slriictifuicm sciiiper

iiibial, ila reparalioncm iiustia scdulo

opcrctur industria.

1 Ilacc conslitiilio in pilitione Mainarci! rc-

pnritur in Aiijn udite ad ("IcMiientis Vili |ion-

tilicatuni, sub nuineiu cucl.wil. (il. r.).

'2 Kx Itcgc»!. in Secret. Ui'cviuin.
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I 1. Accepimussiquidem, siinimo cum
(jiLinipiciri- animi nostri gaudio, quod proxime la-

mi criiennen-^os . ., , .
.• ì ,

cisquo iiiiiiimi psis niensibiis non solimi lolms ducahis

j'c:iiVuc'ruiiiiim- Cliablasii, sed etiam balliagii dcTernicr,

'

"^^'

quod civitati Gebennensi ita vicinum et

annexum est, ut vix ab ea separavi queat,

incolae ci habitatores a sexaginla tribus

annis cilra baereticac pravilatis secta-

tores, divina cooperante gratia et mise-

ricordia, ac Sancii Spiritus afflalu, lam-

quam e gravissimo, in quo tanuliu dor-

niilaverant, peccati somno experrecti, ad

catholicae seu apostolicae romanaeque

fidei consortium et communionem, ma-

gno cum devotionis fervore , suarumque

animarum consolatione, unanimiler con-

volarunl, prislinumque iam suum apertis

ocuìis errorem agnoscentes , Dominum-

que in lacrymis collaudantes pseudo-pro-

phetarum et ministrorum fallacias et

mendacia loto ore cordeque detestantes,

seque indissolubili obligalionum nodo

dileclo fdio nobili viro Carolo Emmanucli

Sabaudiae duci, qui tam praeclaro opere

obeundo ullro incubuit, adslriclos agno-

scunt, illorumque conversi© huiusmodi

maximum et foecundissimum haereticis

cum, in Germaniae tum in Galliae pro-

vinciis commorantibus fructum propte-

rea atlulit, quia plurimi ex eis diclam

civilatem, illiiisque falsos minislros tot

personarum sibi adeo vicinarum conver-

sioni resistere non poluisse videntes, ad

similem conversionem quam facillime

incitanlur; imo et Gebennenses ipsi ex-

inde commoli in suos seu potiusdaemo-

nis ministros, dolosaque eorum doguiala

murinurare inceperunt , et r.onnuUi ex

eis catholicae religionis zelo accensi cum
tota eorum familia de civitate praedicta,

reliclis omnibus, quibus ibi potiebanlur,

forlunis , se ad Tunonii dicli ducatus

Cliablasii oppidum insigne contulerunt :

aliqui vero sub spe similis eorum ad Dcum
conversionis delitescenles

, se eiusdem
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inlenlionis et propositi esse declararunt,

ac fidem calholicam professuros et am-
plexuros affirmarunt, dummodo Geben-

nae prò diclis bonis omnibus suppetat

illis unde (mediante tamen sua arte et

industria ) vivere queant, proul etiam

aliquorum ministrorum praediclorum vo-

luntas et intentio ipsam civitatem , ut

praefertur, relinquendi per aliquos verbi

Dei concionatores nuper explorata fuit.

Unde nobis, taniquam gregis Dominici

soUicito pastori, summae curae esse debet,

personas hactenus conversas in ipsius fi-

dei sinceritate et constantia tueri, necnon

alias ad ovile dominicum aspirantes, et

quae a dira Immani hostis, cui inserviunt,

formidine , redimi dcsiderant , in tam

laudabili proposilo confovere, reliquos-

que omnes, a Christi fide abiuranles, ad

veri luminis splendorem agnoscendum

incitare el provocare.

§ 2. Sed eo Salanae ministrorum ma- Multa tamen
,. . . . obstabant , na
lignitas pervenit , ut diurnas nocturnas- reiiqui conver-

... . . tercntur ad bu-
que insiclias tanto pio open struere et nam fnigem.

parare, eidemque omne impedimentorum

genus opponere neutiquam desinai. Cum
enim civitas praedicta ex vicinorum prae-

cipue catholicorum ad eam concursu
,

infinitis poliatur commoditatibus tempo-

ralibus , ut vicini ipsi in emendo, seu

vendendo vix eius commercio carerà

queant
(
quandoquidem res venales vix

alibi recuperari possunt, quam in civitate

praedicta, vel quae ab ea parum distai,

et allerum haerelicorum receptaculum

extstit in civitate Lausanensi), quo fit, ut

iidcm populi, et illi maxime qui in ca-

Iholica religione sunl recenles, cum hu-

iusmodi commoditatibus indigeanl , et

aliorum quam ipsorum haerelicorum

auxiliis iuvari non possinl, abiisdem hae-

reticis de Christiana fide reliquenda, et

ad falsa eorum seclae dogmala redeundo

([uotidie tentanlurel incitanlur; alii vero

circuiiiviciiii, (ini numerum cenlum mil-
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lium personarum excedunt, si artein ali-

quam mecanicam ediscere , vel alicuius

servitiis insistere cupiant , ad civilales

praedictas tamquam omnibus iis rebus

affluenles confugere, ac adolescentes eo-

rumdem populorum ac pueri prò scienliis

et arlibus capessendis co mitti consue-

verunt. Quodque omnium illarum retium,

quihus calholicorum corpus et animam

venantes insequuntur, periculosius et da-

mnabilius est, si quispiam salulis aeler-

nae oblitus a fide praedicta recedens, ad

dictam civitalem Gebennensem se conlu-

lerit, bona, uxor , aliaeque lemporales

commoditates ipsi suppeditantur, prout e

converso, si quis ipsius civitatis Geben-

nensis incola eiusdemfidei lumen agno-

scat, omnia eius bona civitati Gebennensi

praedictae confìscantur, et exinde ingens

corumdem circumvicinorum populorum

numerus prae annonae caritate , belli-

que el aliis lemporum calamitatibus. ad

dictam civitalem Gebennensem confugc-

runl, ibiquc cum aliunde non babeant
,

quo vivant, adbuc de praesenti commo-

rantur, qui lamen, ac alii innumeri in

ea commodilatibuspraediclislVuendi gra-

tia tantum degentes, si illas alibi babe-

rent, pie et catholice vivere pollicentur.

§ 3. Et proplerea si in diclo oppido

Cotiiaion. iu- Tuuonii una (ìomu$ Albayiamentitm nun-
qiio icienliariitri

_ /'
«i ariium uni- cupanda (omnlum scicntiarum el artium
»er<iiaItMn in '

«tipido Tunonii sub invocationo Healae Mariae Coinnas-
«rigare, '

sionis, seu Septem Dolorum
,
quae per

unum praefcctum, et septem presbytcros

sacculares probalae el exemplaris vilae

exislentes, ac iuxla ritus el insliluta di-

leclorum (iiiorum presbylerorniii saecu-

larium Conprcgalionis Oratorii de Urbe

rcf^i et guberriari , et in (\ua tamquam

publica omnium scieniiaium ci artium

univcrsilate, ad instar abarum publica-

rum et famosarum universilalum, omnes

scicntias el arles pracci|)uc thcoiopiae

jcliolasticac , conlroversiac, casus con -
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scientiae, sanclorum Patrum traditiones,

el Sacrae Scripturae publice doccri et

legi, ac omnes e densis baeresis tenebris

ad lucis splendorem accedentes recipi et

educari, ac fidei catholicae praeceplis ,

omnibusque scienliis et artibus prò cu-

iusque ingenii acumine imbui, et instrui

debeant, inique sicedocli et imbuti, iuxta.

cuiusque capacitatem et industriam, fru-

ctum eidem domui adferant, ex quo mer-

ces et alia venalia comparenlur, et qui

ad eas comparandas Gebennam petebant,

prò malori eoium commoditate, Tuno-

nium, et ad dictam domum, rebus hu-

iusmodi lune circumfluentem se confe-

rant, ac in camdem socielatem cuiusvis

generis, sexus, condilionis el prot'cssio-

nis personae, catholice tamen viventes,

recipiantur, et in ea (juisquc suae artis

aul scienliae tidentum exerceat, varios-

que modos ad baereticorum conversio-

nem excogitel )
perpetuo erigeretur et

institueretui", illique sic erectae , et in-

stitutae prò ciusdom douuis illiusque alu-

ninorum et habitatoruni siistentalioneet

inanutenlione, tres iirioralus convonlua- Eiqu» non-
' nullosi l'nuratuf

les, videlicet Sancii lori!, quem Grego- "niii'

rius tituli Sancii Auguslini prcsbyler car-

dinalis de Montelparo nuncupatus nosler,

et Nanluaci, qnem Tylierius Mutus , ac

Contamine lororum seu oppidorum San-

cii Benedirli, seu alteriusOrdinis Geben-

nensis iiraedictao, et Gratianopolilanensis

seu alterius dioccesis
,
quem IMiilippus

Duiius Clerici, dilecti filii, ex concessione

seu dispcnsatione apostolica in commen-

dam ad eoruin vilam oblincnl , eliam

perpcliio uuiieiilui', anneclerentur el iu-

corporarciilnr, ex boc iirolcclo ipsorum

baerelicorum coii;ililius et vesuliis ob-

viarelur, ac illorum ctmversioiii, necnon

fidci propagalioni , animarumque prae-

diilarum saluti et sccurilali ]ilurinHim

consulerelur; nec in dirtis prioralibus

divinus cultus minucrelur.

An. C. 1590 CLEMENS

§ 4. Nos igilur pei'sonarum, quae ve-

Diiiam univer. rum itcr salulis agnoscunt , animarum

Clonai».
'"^'

saluti, fide! calholicae exaltationi , hae-

resumque evulsioni consulere, ac alias in

praemissis opportune providere volenles :

molu proprio, non ad alicuius nobis su-

per hoc oblatae petitionisinslanliam, sed

ex certa scienlia et mera deliberalione

nostra, ac de apostolicae potestalis ple-

nitudine, in diclo oppido Tunonii, et loco

iam ad hoc per dictum Carolum Emma-
nuelem ducem concesso, ac per venera-

bilem fralrem nostrum Claudium episco-

pum Gebennensem benedicto, unani do-

mum Albergamenlum nuncupatam om-
nium scientiarum et artium sub dieta

invocatione Bealac Mariae Conipassionis,

seu Septem Dolorum prò uno praefecto

et seplem presbyteris saecularibus vitam

et inslituta praediclorum presbvterorum

dictae Congregationis observantibus, per

quos ipsa domus, eiusque incolae et ha-

bitalores regi et gubernari , ac illorura

bona administrari, necnon in eadem domo
personae de novo ad Christi fidem con-

versae et reversae cuiuscumque gradus,

status, ordinis, condilionis sint, recipi et

educari, ac doclrina Christiana, scientiis

aliisque artibus et omnibus demum vir-

I
tutibus ad Dei Optimi Maximi, Beatissi-

"
maeque eiusdem Matris honorem tenden-

tibus, per lectores , magislros aliosque

artium et scientiarum huiusmodi peritos

inibi constituendoset deputandos, iml>ui,

et iuxla eiusdem domus staluta eliam

degere, ac in ea, lamquam publica om-

nium scientiarum universilas , scientiae

praesertim supradiclae, et omnes eliam

artes doceri , et publice legi et inslrui

debeant cum omnibus et singulis privi-

legiis, immunitatibus, indultis, indulgen-

liis, concessionii)US et gratiis ad instar

aliarum publicarum , et praesertim no-

strarum Bononiac et Perusiae, aliarum -

que Italiae universilatum , et prout illa-
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rum scholares, alumni, magislri , lecto-

res, et aliihabitatores quomodolibel fruun-

tur elgaudenl, apostolica aucloritale, te-

nore praesentium, perpetuo, sine alicuius

praeiudicio, erigimus et instiluimus.

5 5. Eidemnue domui sic ereclae et eì «upradicioi
" '

unii iirioratus.

institutae pnoralus praedictos, ex nunc

prout ex lune et e contra, cum primum

illos per cessum, etiam ex causa permuta-

lionis, vel decessum, seu quamvis aliani

dimissionem velamissionem Gregorii car-

dinalis, ac Tyberii et Philippi praediclo-

rum respeclive in Romana Curia, vel ex-

tra eam vacare , seu commendas ipsas

cessare contigeril; ila quod liceat prò

tempore existenlibus praefecto et pre-

sbyteris praedictis eorumdem pi ioraluum

et cuiuslibet eorum
,
postquam vacave-

rint, ul praefertur, corporalem , realem

et aclualem possessionem per se , vel

alium, seu alios apprehendere , et per-

petuo retinere, illorumque fruclus, red-

ditus, proventus , iura , obvenliones et

emolumenta quaecumque percipere, exi-

gere, levare, dislocare, ac in suos et prio-

raluum et domus huiusmodi , nec non

alumnorum el habitalorum eiusdem do-

mus utilitalem et usum converlere, dioe-

cesani loci vel alterius cuiusvis licen-

tia desuper minime requisita, aucloritale

et tenore praedictis , etiam perpetuo

unimus, anneclimus et incorporamus
;

praediclamque domum cum illius anne-

xis el dependenliis huiusmodi , nec non

personis, el aliis eius aluninis el habita-

toribus sub nostra et Sedis Aposlolicae
,

necnon unius ex venerabilibus fralribus

noslris S. R. E. cardinalibus per eunidem

praefectum prò tempore eligendi, et prò

hac vice sub dilecti filii nostri Caesaris

liluli sanclorum Nerei, Achillei elDomi-

lillae presbyleri cardinalis Baronii nuncu-

pali, prolectione el auspiciis suscipimus.

§ 6. Eiusdem praefecto et praesbyle- pracf.ciis do-

ns, ut prò domus praediclae , iluusque
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concciiiisiaiuu personarum salubriori dlrectione, quae- 1

conileoJi.
. ,

,. . ...
I

cumque slatula et ordinationes, licita et

honesla, sacrisque canonibus ac Concilii

Tridentini decrelis minime contraria, tam

super receplione personarum ad dittam

domum venientiiim et recipiendarum,

quam divinorum inilii, ri in annexisprio-

ratibus huiusmodi celebralione, ac scien-

tiarum artiumque liberaliuin et mecha-

nicarum lectura, doctrina et instilulione,

et alias, prout cisdeni praefeclo et pre-

sbyteris bcncvisnm, dictaequc domus re-

gimini et adniinislralioni maiiis consul-

tum fueril, iisdem priiis diclo cardinali

prolectori ostensis etcommiinicalis, con-

derc, et condita, quoties opus l'ueril, im-

mutare, limitare et corrigere, ac secun-

dum rerum el> lemporum qualitateni in-

tcrprctari, et illorum loco alia slatutaet

ordinaliones, quoties eis placuerii et vi-

sual fuerit, de novo edere et condere, ad

quorum observationem singuli de dictae

domus grcinio existcntes adsUicti sinl el

esse censeanlur, pleiiam ci omnimodain

aucloritalem, iiotcstalem el facultatein
,

apostolica auctorilalcel tenore similihiis,

concedimus et iiiqiiMiimiir.

I 7. Insuper dilcclum fìliuin Fianci-

Krannwujn scuin dc Sale.« , iiracposituiii Ecclesiae
do SjIh prai'- ' '

'

fcctiiraiipuiai. Gcbeniiensis in dictae domus sic ereclae

pracreclum pio liac prima vice, eisdom

auctorilalcel tenore, constiiuinius d de-

pulamus.

§ S. Praclerca, de (iiiiiii|iolenlis Dei

Ejnid.niuM misericordia ac bealoniiii l'ili i d l'auli
inlrautilitit non-

iiuiu> iiiiiuUtn- aiiosluloi'UMi Kius anelili ilali' coiiH.^i, oni-
liu Urcilur. ...

nibusel singiiiis ulriuscpn; .>^cxus ciiristi-

lìdelibus dictaiit doniuin iiilianlibus, qui

vere poenilentes et confessi , ac sacra

Communioiie refecli cius ccclesiam sin-

gulis iScatai^Mariae rcslivilalum diebiis, a

|»rimis vcspcris usquc ad occasum solis

dieiuin Iniiusitiodi visìlavei in! , ci inibi

pio jiacc iiiler jtrincipcs clirislianos con-

scrvanda , ac saiictac malris Ecclesiae
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exaltatione , baeresumque extirpatione,

pias ad Deum preces fuderint, quo die-

rum praediclorum id fecerint, plenariam

omnium peccatorum suorum indulgcn-

tiam et remissionem , auclorilalo et te-

nore piaediclis, misericorditeriu Domino

concedimus et elargimur.

I 0. Decernonles praesenlcs litleras ciaumiae.

nullo unquam tempore de subreptionis

vcl obreplionis, sou nullitatis villo, aut

intentionis nostrae , seu quopiam alio

defectu notavi, inipugnari, invalidati, ad

torminos iuris reduci, in ius, vel contro-

versiam revocali , ncque sub quibusvis

similium, vel dissimilium graliarum rc-

vocalionibus, suspensionibus, limilalioni-

bus, modificationibus, aut aliis contrariis

dispositionibus comprebendi posse , sed

illas perpetuo validas et edìcaces cxistere,

et quoties illac eiiianabunl, tolics in pri-

slinuni statum reslitulas , rcpositas et

plenarie rcintegratas, ac de novo etiani

sub quacumque posteriori data per prae-

feclum et prcsbyteros huiusmodi prò

tempore eligenda concessas esse ac cen-

seri; sicque per quoscumque iudices or-

dinarios et delegatos, etiam causarum

palalii apostolici auditores, sublata eis et

corum cuilibcl quavis alitcr iudicandi el

inlerpretandi lacultale et auclorilalo, ubi-

que indicali el definiri debcre.

§ 10. Quocircavenerabilibus fralribus En^quuiorps
^

. .
ilcsigliall.

nostris prò tempore exislenti Gcbennensi

et Heilicensi ac Mauriancnsi cpiscopis per

apostolica scripla, motu simili, iiuinda-

mus (piatoiius ipsi, vel duo , ani iinus

eorum perse, vel aliuin, seu aliosprac-

sentes litleras, ci in eis contenta quae-

cunique , ubi et quando opus fueril, ac

(luolies pio jiaite praefecli et presbylc-

l'diuiii piacdii'loi'iiiii, vel aliciiius eniuiii

fucrinl reipiisili, solcmniler imblic aiilcs,

ac l'is in praeiiiis.'^is ellìcacis ddi'iisionis

|)raesidiu assistenles, facianl, aucluritatc

nostra, piacscnles litleras, el in eis con-
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tenia huiusmodi plenum eireLtuin sorliri,

ac al) omnibus, ad quos spcctat et prò

tempore spoctabil, inviolabililcr oliser-

vari ; necnon praofcctum et presbylcros

praediclos illis pacifica fruì et gaudero;

non permiltentes ipsos, auteorum quem-

piam tonda c^uumdem pracsenlium le-

norcm quomodolibet indebite molestari:

conlradicloies quoslibet et rebelles per

sentcnlias , censuras et poenas ecclesia-

sticas , aliaque opportuna iuris et facti

remedia, appellatione poslposila, com-

pescendo, ac leL;itimis super bis haben-

dis servalis proccssibus, sentcnlias, cen-

suras et poenas ipsas etiani iteratis vicibus

aggravando, invocato eliam ad hoc, si

opus Aierit, auxilio brachi! saecularis,

I 11. Non obslanlibus nostra, quatenus

ncrogaiiocon- oDus sii, dc uuionibus commitlendis ad
IrarioraiD, ^

partes, vocalis quorum interest, et Late-

ranensis Concilii novissime celebrati unio-

nes perpetuas, nisi in casibus a iure per-

missis fieri prohibenlis , nec non felicis

recordalionis Bonifacii Papae Vili, prae-

decessoris nostri
,
qua cavetur expresse

ne quis extra suam civilatem vel dioece-

sim, nisi in cerlis exceptis casibus, et in

illis ultra unam diaetam a finesuae dioe-

cesis ad iudicium evocetur: seu ne iu-

dices a Sede praedicla deputati extra

civilatem vel dioecesim, in quibus de-

putati fuerint, contra quoscumque [)ro-

cedere, aut alii vel aliis vices suas com-

mittere audeant vel praesumant ; et in

concilio generali edita de duabus diaetis,

dummodo ultra tres diaelas aliquis au-

ctoritale praesenlium ad iudicium non

Irabalur, aliisque conslilulionibus et or-

dinationibus aposlolicis; necnon priora-

tuum et ordinum praedictorum, ac mo-

nasleriorum, a quibus prioralus ipsi for-

sandependent, inramenlo, confirmatione

apostolica, vel quavis firmitate alia ro-

boralis stalutis et consuetudinibus, pri-

vilegiis quoque, indultis et litleris apo-
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stolicis illis, eorumque superioribus , et

personis sub quibuscumque tenoribus et

l'ormis, ac cum quibusvis etiani deroga-

toriarum derogatoriis, aliisque efficacio-

ribus et insolitis clausulis, necnon irri-

lantibus et aliis decretis in genere vel

in specie, ac alias quomodolibet conces-

sis, approbatis et innovatis. Quibus om-

nibus , ctiamsi prò illorum sufficienli

derogalione, de illis eorumque lotis te-

noribus specialis , specifica, expressa et

individua, ac de verbo ad verbum , non

auìem per clausulas gencrales idem im-

porlanles , mentio seu quaevis alia cx-

pressio habenda, aut aliqua alia exquisita

forma ad hoc servanda esset , lenores

huiusmodi , ac si de verbo ad verbum,

nihil penitus omisso , et forma in illis

tradita observata inserii forent, praesen-

libus prò sufficienter expressis habentes,

illis alias in suo robore permansuris, hac

vice dumtaxat specialiter et expresse de-

rogamus , cacterisque contrariis quibus-

cumque. Aut si aliquid super provisio- EiLim specia-'

nibus sibi faciendis de prioratibus huius- aposioiicaruiu.

modi specialcs, vel aliis benefìciis eccle-

siasticis in illis partibus generales dictae

Sedis, vel legatorum eius lilteras impe-

trarint, etiamsi per eas ad inhibitionem,

reservationem eldecretum, vel alias quo-

modolibet sit processum : quas quidem

litteras et processus habitos per easdeni,

ac inde sequuta quaecumque , ad prio-

ratus praedictos volumus non extendi
,

sed nuUunì per hoc eis (quoad assecu-

tioneni prioratuum vel beneficiorum alio-

rum) praeiudicium geneiari. Seu si ali-

quibus communiler vel divisim ab eadeni

sit Sede indultum, quod interdici, su-

spendi, vel excommunicari non possint

per litleras apostolicas non facientes ple-

nam et exprcssam, ac de verbo ad verbum

de indulto huiusmodi mentioneni, etqui-

buslibet aliis privilegiis, indullis; et lit-

leris aposlolicis generalibus vel speciali-
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raiiiurn saiisf,!*

cicudum.
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bus, quorumcunque tenorum exislant,

per quae praosenlibus non expressa, vel

lolaliter non inserta efleclus earuni im-

pediri valeat quomodolibet, vel difYerri,

et de quibus qiiorumque lenoribus ba-

benda sit in noslris Htleris mentio spe-

ciabs.

§ 12. Proviso, quod propler unionem,

annexionem et incorporalionem buius-

niodi prioralus praedicli del)ilis non frau-

denlur obsequiis , et in eis animarum

cura, si qua illis immineal, nullalenus

negbgatur, ncque monacborum et niini-

strorum numerus minuatur, sed priora-

tuumhuiusmodietconventuumeorumdem

congrue supportenlur onera consueta. Et

insuper ex nunc irritum decerninius et

inane si secus super bis a quoquam, qua-

vis auctoritale, scienler vel ignoranler,

conligeril altentari.

§ 13. Nulli ergo omnino bominum li-

ceat hanc paginam nostrae erectionis ,

inslilulionis, unionis, annexionis, incor-

poralionis, susceptionis, concessionis, iiii-

partitionis, conslilutionis, deputalionis , !

clargitionis , mandali, derogationis, vo-
|

iunlatis et dccrctoiiitn iiifringere, vel ci
j

ausu temerario contraire. Si quis autem
|

hoc allentare praesumpseril, indignatio-

1

nem onmipotentis Dei, acbealorum Tetri

et Pauli aposlolorum Eius se noveri! in-

cursurum.
|

Dalum Romae apud Sanclum Mairum

anno incarnalionis Dominicac millesimo i

quingenlcsimo iionagesimo nono, kalen- !

dis aprilis, ponlificalus nostri anno viii.

hai. die piiiiia aprilis 1507, pontif. un. vili.

CUasube pò;
ualM.

CCIV '

Vnio prioralua ne pnrncliinli^ ecclrsian

de Kcnov illel, Onliiiis Sancii lleiiedicti,

1 In rililionc [loinana hai'C liabclur constitu-

lio ili Appendice, numero CCcLXMii dislincla.

(n.T.)
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Carcassonensis et Tholosancnsis dioe-

cesum, Seminario Tholosanensi '.

Clemens episcopus, servus servorum Dei,

ad futuram rei memoriam.

Ad exequendum pastoralis ofTicii debi- EiorJium.

lum paternis et soUicitissludiis vigilantes

circa stalum seminariorum ecclesiasti-

torum, in quibus adolescenles a leneris

annis ad pielalem et religionem infor-

manlur, et ex quibus docti et strenui ca-

iholicae fìdei defensores prodcunl, salu-

briter dirigendum libenter intendimus
,

ac illis , ut personae in eis degenles in

suis necessitatibus releventur , de con-

grua dote per unionem beneficiorum ec-

clesiaslicorum, ac alias providemus, prout

in Domino conspicimus salubriler ex-

pedire.

|1. Sane dileclus lilius noslor Franci- r.3rUn..ii«do

,. , ._.,,,.
, , Uioyosa semi-

scus tituli .^ancti retri ad V incula presby- nanum ihoio-

ter cardinalisde uioyosa nuncupaius, qui

ecclesiao Tbolosanae, ex concessione et

dispensatione apostolica, praeesse digno-

scitur, nobis nuper exposuit, quod alias

ipse provide considerans in civilate Tho-

losana seminarium ecclesia.«tii.iim, iuxta

dispositionem sacrorum canonum , non-

duni erectum fuisse; bis vero temporibus

huiusmodi seminai'ium in pracdicta civi-

late et illius dioocesi appriine necessa-

rium esse, ideo pio suo pastorali ofiìcio

in praedicta civitate unum seminarium

ecclesiasticum , in quo pueri civitatis et

dioecesis praediclarum recipi, et in libe-

ralibus disciplinis , ac pielatis et virlulis

studio informali deberciit . tani sua or-

dinaria, <|uam sibi ab cisdcm saoris cano-

nibus ail id allribula et delegala aiuio-

rilale, pei|)eliio sub coi lis modo et l'orma

lune expressis, eicxit d institiiil, proni

in scriplurisscu documentis, desuper for-

san ronfectis, plenius dicitur conlineri.

§2. Cimi autem, sicut eadem exposilio

1 Ex IWgcsl. iu Secret, ilreviuin.
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Eiquo bene- subiimgebal, diclo seminario aliqua dos,

inrab^icaTunìn saltem pro onerimi illi incumbenlium
'"'"'

supportatione sufTiciens, nequaquani ad-

liuc assignala fuciil ; in civilale vero et

dioecesi huiusmodi beneficia siinpiicia,

quae eideni seminario uniri el incorpo-

rari commode possint, niinusque ex fru-

clibus, redditilnis el provenlibns ipsorum

simplicium et aliorum benefìciorum ec-

clesiasticoruni in cisdeni civilale et dioe-

cesi consistentium, proptcr cleri inopiam,

aliqua portio ad substentationem et ma-

nutenlionem ipsiusseniinarii detraili pos-

sit : si igilur prioralus de Fenovillet,

Ordinis Sancti Benedicli, dictae dioecesis,

qui cura et conventu caret, ac a mona-

slerio de Frassa, alias de la Crasse, dicti

Ordinis, Carcassonensis, quod dictusFran-

ciscus cardinalis in commendam ad sui

vitam, ex concessione et dispensatione

similibus oblinet, dependere dignoscitur;

necnon de Fenovillet huiusmodi , ac de

Saisse eiusdem Tholosanensis dioecesis

parochiales ecclesiae ex nunc, prout post-

quam illum et illas quovis modo vacare

contigerit, dicto seminario per nos per-

petuo unirentar et incorporarentur , ac

in primodicla una , et in secundodicta

parocbialibus ecclesiis altera perpetuae

vicariae pro totidem presbyteris saecula-

ribus futuris inibi perpetuis vicariis (qui

curam animarum parochianorum earum-

dem parochialium ecclesiarum exercere

debeanl) erigerenlur et instituerentur, ac

portio decimarum secundodictac paro-

chialis ecclesiae
,
quae ad mensam ar-

chiepiscopalem praediclae ecclesiae Tho-

losanensis speclat, et per illius praesulem

pro tempore existentem, aut eius agen-

tes propria auctoritale percipi consuevif,

ab ipsa mensa; nec non tot, ex quibus

octuaginta a primodicta, et tot aliaepro-

prietates et bona, ex quibus etiam octua-

ginta ducatos auri de Camera annuatim

commode percipi possint a secundodicta
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parocbialibus ecclesiis dismembrarentur

et separarenlur , et portio decimarum,

quae ad valorem annuum quingontorum

scutorum auri similis, vel circa ascendit,

seminario; proprielales vero et bona dis-

membrata huiusmodi praedictis vicaiiis

pro congrua illarum dote, et vicariorum

huiusmodi substentatione distincte , ut

infra, applicarenlur et appropriarentur,

liac ratione diclo seminario de congrua

dole salis opportune provisum forel , et

cura animarum praedicta nullatenus ne-

gligeretur, sed acque diligenter el fru-

ctuose, vel etiam nielius et utilius quam

antea, exercerelur. Quare diclus Franci-

scus cardinalis asserens prioratus sex-

centorum, el primodicfae ducentorum,

necnon, deiracta portione decimarum

pi'aedictarum secundodictac parochialium

ecclesiarum huiusmodi , et aliis forsan

annexorum quingentorum ducatorum auri

de Camera fructus, redditus et proventus,

secundum communem aestimationem
,

valorem annuum non excedere, nobis hu-

militer supplicavit, quatenus praemissis

annuere, ac alias in praemissis opportune

providere de benignitate apostolica di-

gnaremur.

§3. Nos igitur, qui dudum inter alia i'"» ciomcns.

voluimus quod petenles beneficia eccle-

siastica atiis uniri, tenerentur exprimere

veruni annuum valorem secundum ae-

stimationem praedictam, etiam beneficii,

cui aliud uniri peteretur , alioquin unio

non valere!, elsemper in unionihus com-

niissio fieret ad partes , vocatis quorum

interesset, necnon aliarum unionum ei-

dem seminario hactenus forsan quomo-

dolibel factarum tenores praesenlibuspro

expressis habenles, huiusmodi supplica-

tionibus inclinati, prioialum et parochia-

les ecclesias huiusmodi cum primuni il-

lum el illas per cessum, etiam permu-

talionis causa, vel decessum, seu quamvis

aliam dimissionem vel amissionem , seu
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piivationem , aut religionis ingressum,

illuni et illas ad praosens obtinentiiim
,

vel alias quovis modo, etiam apud Se-

dem Aposlolicam , eliam in aliquo ex

mensibus nobis et Romano Pontifici prò

tempore exisienli , aut Sedi praedictae

per quascumque conslituliones aposto-

licas, ac Cancellariae Apostolicae regulas

nunc et prò tempore reservali?, aut or-

dinariis collatoribus per constiiuliones et

regulas huiusniodi, seu litleras allernati-

varum, aut alia privilegia et indultacon-

cessis hactenus , et imposlerum conce-

dendis, simul vel successive vacare con-

tigerit, etiamsi actu nunc quovis modo,

quem etiamsi ex ilio quaevis generalis

reservalio, etiam in corpore iuris clausa

resultet, eliam praesentibus haberi volu-

mus prò expresso, et ex quorumcunique

personis , seu per liberas resignationes

illum et illas ad praesens oblinentium,

vel quorumvis aliorum de illis in Romana

Curia, vel extra eam, etiam corani no-

tarlo publico et testibus .«ponte factas
,

aut parochiales ecclesiae huiusmodi per

conslitutionem felicis recordationis loan-

nis XXII, praedecessoris nostri, quae in-

cipit: Execrabilis , ac tani illae
,
quam

prioralus huiusmodi per assequutionem

alleriiis beiicficii ecclesiastici (juavis au-

ctoritate rollali vacenl, efianisi tanto lem-

pore vacaveriiil, quod corum collalio,

iuxta Lateraneiisis slattila Concilii , ad

Sedeni praedictaiii legitime devolula, ac

prioratus et parochiales ecclesiae buius-

modi dispositionì apostolicae spccialitcr,

vel ex quavis causa gencralilor reservali

exislanl, et ad prioraluui laiiusmodi con-

suevcril quis per clectionem assumi, ei-

qiie cuia iurisdiclionalis dunilaxal immi-

ncal, super co quocpie, aut parocbialilius

ecclesiis huiusmodi inler aliquos lis(cuius

slatum eliam pracsenlibus haberi volumiis

prò cxpri'sso) jiendeat indicisa, dirlo se-

minai in iinacniii l'oruiii iuribus, annexis,
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menibris et pertinentiis universis, aposto-

lica auctoritate, tenore praesentiuni, per-

petuo unimus , annectimus et incorpo-

ramus.

§ A. Ac ex nunc, prout ex lune, et e in omino .luat

. , . T (V \ic:irtas eri|,'il

centra, postquamunio huiusmodi etieclum pi.Miu.,bu5|,n)-

suuin sortila luorit, in primodicla imam, unUus.

et in secundodicta parochialibus ecclesiis

huiusmodi alteraiii pcrpetuas vicarias, de

quibus tam a primaeva caruni erectione

et institutione
,
quam alias quocumque

modo prò tempore vacantibus , in con-

cursu provideri et disponi debeat prò

duobus presbyleris saecularibus fuluris

inibi perpetuis vicariis, qui curam ani-

marum praediclam (unusquisque eorum

in sua ecclesia) exerccre, ac omnia et sin-

gula parochialia onera rectoribus paro-

chialium ecclesiarum huiusmodi ad prae-

sens exislenlibus rcspective imminentia,

et alia ad eirectuni parochi huiusmodi

quomodolibet spectantia et pertinentia

omnino subire et jierferre Icncanlur, au-

ctoritate et lenore praemissis , ibidem,

eliam perpetuo, sine alicuius praciudicio,

erigimus el inslilnimus.

^ 5. Necnon ab cadem mensa diitain t'!"f'"» ""«;
*' sominanuni et

decimarum portionem, et a primodicla *|""^» '•"'''''•

tot, ex quibus octuaginta, el secundodi-

cta vero ]iarochialibus ecclesiis lol aliae

propiictales ci bona slabilia , ex quibus

eliam ocluaginla ducati auri similcspro-

venlus annui coiiimode, arliiirio el iiidi-

cio dicli Francisci cardinali»
,

pen-ipi

possinl, eliam perpetuo dismcmbramus

et separamus, illaque sic dismembrata et

separata |)orlionem decimarum vidcliciM

seminaiio |iro nhciiori eiiis snhvcnlione,

proprielales vero el bona huiusmodi vi-

cariis |irai'(liclis prò congrua illarum (Iole,

et vicarioi Hill huiusmodi mamilenlione,

oncrunupie illis iiicumbentinm suppor-

lalione , disliucl'' tamen el separai im ,

sicul imicui(|ue i|)sariiiii vicnriarum illa

bona cedere dcbcant , (piac ah ipsa ce-
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desia, in qua erecta est , dismembrata

l'uorint, et qiioad portioncm qiiidem dc-

cimarum piaediclam ex nimc; quoad cae-

tera vero propiielates et bona biiiusniodi,

etiam ex nunc, prout postquain unio et

crectio huiusmodi effeLtiim suoni sor-

titae fuerint, aucloritate et tenore sinii-

bbus, etiam perpetuo appHcamus et ap-

propriamus. Ita quod Hceat modernis et

prò tempore existenlibus ipsius seminarii

rectoribus , seu adminislraloribus prio-

ratus et parochiabum ecclesiarum , ac

portionis decimarum iuriumque , anne-

xorum, meml)rorum, et perlinentiarum

suornm, ac vicariis praedictis, etiam prò

tempore existenlibus bonorum et pro-

prietalum dismenibratorum et appbcato-

runi huiusmodi corporalem , realem et

actualem possessionemper se, vel abum,

seu alios eorum, ac seminarii et vicario-

rum praediclorum nominibus propria au-

cloritate respeclive bbere, etiam ex nunc,

quoad ipsam decimarum portionem, ap-

prehendere , et apprebensam perpetuo

retinere, fructus quoque, redditus, pro-

venlus, iura, obventiones et emolumenta

inde provenientia quaecumqne, prout ad

eos et eorum singulos spectaverit, per-

cipere, exigere, levare, recuperare , ar-

' rondare et locare, ac rectoribus, seu ad-

ministratoribus, videlicet, in dicti semi-

narii, vicariis vero piaedictis, et cuilibet

eorum in suos proprios usus et utilitatem

respeclive convertere, dioecesanorum lo-

corum vel quorumvis aliorum licentia de-

super minime requisita.

§ 6. Decernentes praesenles litteras
,

ciau5uiao prò etiam cx CO, quod moderni prioralus, etbarum luterà- '1 » '

rum firmiiato. parocbialium ecclesiarum buiusmodi pos-

sessores, aliique interesse praetendentes

praemissis non consenserint, et ad illa

vocati, et causae, propterquas praemissa

fiant aut facta sint coram locorum Or-

dinariis, etiam tamquam aSede praedicta

delegatis, vel alias examinatae, vcrificalae
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et iustificalae non fuerint , seu alias ex

quocumque alio capile seu causa, quan-

tumvis legilimaet iuridica, de subreptio-

nis, vel obreplionis , .seu nuliitalis vitio,

aut inlentionis nostrae, seu alio quocum-

que defectunolari, impugnari, retraclari,

annullaci vel invalidari , seu in ius aut

controversiam vocari, sive adversus illas

quodcumque iuris, graliae, vel facti re-

medium impetrari nullatenus umquam
posse, illasque sub quibusvis similium vel

dissimilium gratiarum revocationibus
,

suspensionibus , limitationibus , deroga-

tionibus, aut aliis contrariis dispositioni-

bus per nos, aut alios Romanos Pontifices,

successores nostros, et Sedem praedictam

sub quibuscumque verborum expressio-

nibus et formis, etiam motu proprio, et

ex certa scienlia, ac de apostolicae pote-

slatispleniludine, prò tempore factis mi-

nime comprebendi , vel confundi; sed

illas, tamquam prò dotatione dicti semi-

narii ad religionis et piorum operum

augmentuni erecti concessas, ab illis sem-

per excipi , et quoties illae emanabunt,

toties in pristinum, et eum in quo antea

quomodolibet erant statum reslitulas,

repositas et plenarie reintegratas, ac de

novo etiam sub quacumque posteriori

data per rectores , seu adminislratores

dicti seminarii, nunc et prò tempore exi-

stentes, quandocumque eligenda conces-

sas esse et fore, suosque plenarios ef-

feclus sortiri et obtinere. Sicque per quos-

cumque iudiccs ordinarios et delegatos,

etiam causarum palalii apostolici audi-

tores, ac S. R. E. cardinales , etiam de

latere legatos et vicelegalos, sublata eis

et eorum cuilibet quavis aliler iudicandi

et interpretandi facultate et aucloritate,

iudicari et defìniri debere, ac irritum et

inane si secus super bis a quoquam,

quavis auctorilale, scienter vel ignoran-

ler, contigerit attentari.

§ 7. Quocirca dileclis (ibis praeposito
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Esequuiores Gt archicliacono maiori nuncupato Ec-

clesiae Tholosanensis ac officiali Tholo-

sanensi per apostolica scripta niandanuis,

quatenus ipsi, vel duo, aut unus eoruni

per se, vel alium , seu alios praesentes

lilteras et in eis eonlenta quaecumquc,

ubi et quando opus fuerit, ac quotiespro

parte praedicti Francisci cardinaHs , seu

rectorum vel adininislralorum, seu vica-

riorum praedictoruni fuerinl requisiti
,

solemniter publicantes, eisque in prae-

missis efficacis defensionis praesidio assi-

slentes, faciant auclorilalc nostra, lilteras

pracdictas et in eis contenta liuiusmodi

firmiter observari, non permiltentes eos,

vel corum aliqueni per quoscunique
,

centra earuindem praesenlium lenoreni,

quomodolibel indebite molestar! : con-

tradictorcs quoslibct per sententias, cen-

suras et poenas ecclesiaslicas, aliaque

opportuna iuris et facti remedia, appcl-

lalione postposita, compescendo, ac legi-

limis super bis liabendis servatis proccs-

sibus, sententias, censuras et poenas liu-

iusmodi, edam ileralis vicibus aggravan-

do, invocalo eliani ad Iioc, si opus fuerit,

auxilio bracbii saecularis.

§ 8. Non obslanlibus volunlate nostra

Obliami» loiiii. praedicla , ac piac memoriac Bonifacii

l'apae Vili, eliam praedeccssoris nostri,

et Latcranensis Concilii novissime cele-

brali unioncs pcrpeluas nisi in casibus a

iure permissis fieri pi obibenlis , aliisquc

apostolicis, ac in provincialibus uiiivcr-

saiibiisciue cunciliis cdilis spccialibiis vel

gcncralibusconslilulionibus et ordinalio-

nibus; nncnon moiiasicrii, ci |iri(iialus
,

acordinispiaediclorum, elianiiuramcnto,

conlirmalione apostolica, voi quavis fìr-

milale alia roboralis slaliitis ci consuc-

ludiiiibus et naluris, privile^iiis qiioi|ii(',

indullis et lilli'ris apostolicis illis l'I (pii-

busvis corum superiuribus , et personis

sub qiiibiisciiiiiqiie li-iioribiis el forinis,

ac I UHI (|iiibu;>vis eliam deiogatoriarnm
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derogatoriis, aliisque efiicacioribus, effi-

cacissimis et insolitis clausulis, irrilanti-

busque et aliis decrelis in genere vel in

specie, etiam motu, scientia et poteslalis

plenitudine similibus, ac consislorialiter,

et alias in contrarium forsan quomodo-

libel concessis. Quibus omnibus, eliamsi

de illis eorumque totis tenoribus specia-

lis, specifica , expressa et individua , ac

de verbo ad verbuin, non aulem per clau-

sulas genorales idem importantes menilo,

seu quaevis alia expiessio liabenda , aut

aliqua alia exquisila forma ad hoc ser-

vanda forel, lenores huiusmodi, ac si de

verbo ad verbum nihil penitus omisso,

et forma in illis tradita, observata , in-

serti forent
,

pracsentibus. prò piene et

sufficientcr expressis habenles , illis alia

in suo robore permansuris, bac vice dum-

taxal liarum serie specialiter el expressc

derogamus, contrai iis quibuscumque . Aut

si aliqui super provisionibus sibi facien-

dis de prioratiluis liuiusmodi , vel aliis

benelìciis ecdesiasticis in illis parlibus

speciales vel generales diciac Sedis , vel

legalorum eiuslilterasimpctrarinl, eliamsi

per cas ad inliibilionem, reservationem,

decreluin, vel alias quomodolibel sitpro-

cessum. Quas quidcm lilteras elprocessus

babilospercasdem, el inde soquuia quac-

cuiiuiiic ad ]irioratum el parocbiales ec-

clesias liuiusmodi volumus non extendi,

scd nuUum per hoc eis quoad assequu-

lionem prioraluum vel bencliciorum alio-

ruiii prai'iudicium gciierari: et (piibusli-

bet aliis indulgentiis, privilegiisel lilleris

apostolicis gencralibus vel specialibus,

quorumcun(iuc lenorum existaiil
,

per

qiiae praesonlibus non expicssa , vel to-

talili'r non inserta, elTecUis eoriim impe-

diri v.ilcal quomodolibel vel dilTerri, et

(le quibus ([iioium([U(' lolis tenoribus lia-

benda sii in nostris lilleris menlio spc-

cialis.

5 9. Volumus aulcui (juod proplcr u-
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nioncm, annexionem, incorporalionem et

dismembralioneni piaediclas
,
fmoralus

et parochiales ecclesiaeliuiusniodidebitis

non fraudenlur obsequiis , et animarurji

cura praedicta niiUatcnus negligalur, sed

illariim et prioratus huiusmodi congrue

supporlentur onera consueta.

§ 10. Nulli ergo omnino hominum li-

ceat liane paginam nostrae unionis, an-

ne.vionis, incorporalionis, creclionis, in-

stilulionis, dismembrationis, separationis,

applicalionis , appropriationis , decreti,

mandali , derogationis et volunlalis in-

fringere, vcl ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesumpse-

rit, indignationem omnipotentis Dei, ac

bealorum Pelri ci Pauli apostolorum Eius

se noverit incursurum.

Datum Romae apud S. Marcum anno

Incarnalionis Dominicae millesimo quin-

gentesimo nonagesimo nono, nonis mail,

pontificalus nostri anno viii.

Dal. die 7 tnaii 1599, poni. an. viii.

ccv.

Hospitali Trecenlorum CoeconimParisiis

a S. Ludovico Franciae rege erecto

confirmanlurprivilegia omnia, et prae-

sertim facuUas quaestores instituendi

prò colligendis eleemoaynis , servata

tamen forma a sacro Concilio Triden-

tino praescripta '.

Clemens episcopns, servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Salutis nostrae amator et auctor Do-

minus noster Jesus Cliistus, qui adveniente

temporis plenitudine , camera nostrae

morlalitatis in forma servi assumere di-

i Haec demum in supra dieta editione legere

est in Appendice, sub n. cccLxxiv. (r.t.).

2 Ex Regest. in Secret. Breviuin.
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gnatus est, ex omnibus christianae cha-

ritalis, misericordiae et pietatis ofllciis,

paupercs suos vcrbis et operibus confo-

vendos, evangelico praeconio commendat.

Undenos eius vices licetimmerili gerentes

in terris, prò iniunclo nobis apostolicae

soUicitudinis officio, ad ea per quae ho-

spilalium, ac in eis degentium pauperum

et niiscrabilium personarum, praesertim

oculorum liunine orbatarum , congruae

sustenlationi consulilur, et necessitalibus

providetur, propensis sludiis intondentes,

ea quae propterea ex Sedis Apostolicae

benignitate , ac regum et aliorum prin-

cipum munificenlia liberaliter concessa

et approbala reperiunlur , ut perpcluis

futuris temporibus eo firmius illibala per-

durent, quo saepius diclae Sedis fuerint

auctoritale communita, eliam approbatio-

nis nostrae pracsidio, prompla benevo-

lentia consolidamus, ac desuper eiusdem

officii nostri partes favorabililer imponi-

mus, prout conspicimus in Domino sa-

lubriter expedire.

i 1. Sane charissimus in Christo filius s. Ludovicus
*'

. .... nospitale cae-

noslerlIenricusFrancorum rexchristianis- '"rum Pansiis
erexitelaposto-

simus tamsuo, quam dilectoruni filiorum li'» au'ioniate
•

. .
confirman stu-

syndicorum, gubernatorumet administra- dui'-

torum hospilalis trecentorum pauperum

coecorum Sancii Remigli Parisiensis no-

minibus nobis nuper exponi fecit, quod

alias cum Sanctus Ludovicus eorumdem

Francorum rex, tunc in bumanis agens,

magna militum et armigerorum multitu-

dine comitatus ad partes infidelium, ut

ab eorum manibus Terram Sanclam eri-

peret , se translulisset, ipsique infidelcs

trecentos ex ipsis mililibus cajilivis oculos

eruissent, eosque totaliter excoecassenl
,

dictus Ludovicus rex in suum regnum

Franciae reversus, ad praemissorum per-

petuam memoriam in civilate Parisiensi